
5,5

ALCALDESA MAYOR
Claudia Nayibe López Hernández

REGISTRO DISTRITAL - BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA)  AÑO 56 - No. 7339 - Pp 1 - 3 -  2022 - ENERO -  15



1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7339 pP. 1-1 • 2022 • ENERO • 15

AÑO 56
NÚMERO 7339

15 •  ENERO•  2022

DECRETOS DE 2022

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

DECRETO N° 021
(15 de enero de 2022)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las conferidas por el artículo 38 del Decreto Ley 

1421 de 1993, el Decreto Nacional 1083 de 2015, 
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 20 l 

7, y

DECRETA:

Artículo 1. Nombrar a partir del 17 de enero de 2022, 
al doctor FELIPE ANDRÉS AUGUSTO RAMÍREZ 
BUITRAGO, identificado con la cédula de ciudadanía 
No. 80.769.672, en el cargo de Secretario de Despa-
cho Código 020 Grado 09 de la Secretaría Distrital de 
Movilidad.

Artículo 2. Notificar al doctor FELIPE ANDRÉS AU-
GUSTO RAMÍREZ BUITRAGO, el contenido del pre-
sente Decreto a través de la Subdirección de Servicios 
Administrativos de la Secretaría General, de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D. C.

Parágrafo: Con el fin de facilitar la notificación del pre-
sente acto administrativo al doctor FELIPE ANDRÉS 
AUGUSTO RAMÍREZ BUITRAGO, se relaciona el co-
rreo de contacto: felipe_ramir@yahoo.com y dirección 
de residencia: Carrera 72Bis No 106 – 38 Apto 503.

Artículo 3. Comunicar a la Secretaría Distrital de 
Movilidad y a la Dirección de Talento Humano de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D.C., el contenido del presente Decreto a través de la 
Subdirección de Servicios Administrativos de la Secre-
taría General, de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C.

REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7098  • pP. 1-1 • 2021 • abril • 81

AÑO 55
NÚMERO  7098
 8 •  ABRIL  •  2021

ACUERDOS DE 2021

ACUEDUCTO
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ

JUNTA DIRECTIVA

ACUERDO N° 66
(25 de marzo de 2021)

Por medio del cual se distribuyen las utilidades 
obtenidas en el ejercicio 2020 y se somete a 

consideración del CONFIS Distrital la propuesta 
de Excedentes Financieros de la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá – E.S.P.

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

E.S.P., 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias 
consagradas en el literal d, numeral 6 del artículo 11 

del Acuerdo 05 de 2019 y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política en los artículos del 365 
al 370, establece el régimen jurídico especial de las 
Empresas Prestadoras de Servicios Públicos Domici-
liarios, el cual ha sido reglamentado por el legislador, 
principalmente mediante la Ley 142 de 1994. 

Que todos los actos y contratos de las empresas de 
servicios públicos se rigen por el derecho privado tal 
como lo señala el artículo 32 de la Ley 142 de 1994.

Que según lo previsto en el artículo 2º del Acuerdo 
Distrital No. 6 de 1995, las actividades de la EAAB 
– E.S.P. se regirán por el derecho privado, salvo dis-
posición legal en contrario. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
1º del Acuerdo Distrital No. 6 de 1995, la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P., es una 
Empresa Industrial y Comercial del Distrito, prestadora 
de servicios públicos domiciliarios, dotada de perso-

nería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio 
independiente, cien por ciento público, lo cual la hace 
una Empresa Industrial y Comercial del Distrito No 
Societaria. 

Que según lo establece el artículo 17 de la Ley 142 de 
1994, el régimen aplicable a las Entidades descentrali-
zadas de cualquier nivel territorial que prestan servicios 
públicos en todo lo que no disponga directamente la 
Constitución, será el previsto en esta ley. 

Que el artículo No. 68 de la Ley 489 de 1998, establece:

“...Entidades descentralizadas. Son Entidades 
descentralizadas del orden nacional, los estable-
cimientos públicos, las empresas industriales y 
comerciales del Estado, las sociedades públicas y 
las sociedades de economía mixta, las superinten-
dencias y las unidades administrativas especiales 
con personería jurídica, las empresas sociales 
del Estado, las empresas oficiales de servicios 
públicos y las demás entidades creadas por la ley 
o con su autorización, cuyo objeto principal sea el 
ejercicio de funciones administrativas, la prestación 
de servicios públicos o la realización de actividades 
industriales o comerciales con personería jurídica, 
autonomía administrativa y patrimonio propio. 
Como órganos del Estado aun cuando gozan de 
autonomía administrativa están sujetas al control 
político y a la suprema dirección del órgano de la 
administración al cual están adscritas.

Las entidades descentralizadas se sujetan a las 
reglas señaladas en la Constitución Política, en 
la presente ley, en las leyes que las creen y de-
terminen su estructura orgánica y a sus estatutos 
internos.

Los organismos y entidades descentralizados, 
sujetos a regímenes especiales por mandato de 
la Constitución Política, se someterán a las dispo-
siciones que para ellos establezca la respectiva 
ley…”.

Que según lo previsto el artículo 84 de la Ley 489 
de 1998, el régimen legal aplicable a las empresas y 

Artículo 4. De conformidad con el artículo 7 del Acuer-
do 782 del 26 de noviembre de 2020, la hoja de vida 
del doctor FELIPE ANDRÉS AUGUSTO RAMÍREZ 
BUITRAGO, fue publicada en la página web del De-
partamento Administrativo del Servicio Civil Distrital del 
7 al 14 de enero de 2022 inclusive, para conocimiento 
de la ciudadanía.

Artículo 5. El presente Decreto rige a partir del día de 
su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022).

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

DECRETO N° 022
(15 de enero de 2022)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las conferidas por el artículo 38 del Decreto Ley 

1421 de 1993, el Decreto Nacional 1083 de 2015, 
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 20 l 

7, y

DECRETA:

Artículo 1. Nombrar a partir del 15 de enero de 2022, 
al doctor FELIPE EDGARDO JIMÉNEZ ÁNGEL, iden-
tificado con cédula de ciudadanía No. 80.199.243, en 
el cargo de Secretario de Despacho Código 020 Grado 
09 de la Secretaría Distrital de Gobierno. 

Artículo 2. cNotificar al doctor FELIPE EDGARDO 
JIMÉNEZ ÁNGEL, el contenido del presente Decreto 
a través de la Subdirección de Servicios Administra-



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7339 pP. 1-2 • 2022 • ENERO • 152

tivos de la Secretaría General, de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá, D. C.

Parágrafo. Con el fin de facilitar la notificación del pre-
sente acto administrativo al doctor FELIPE EDGARDO 
JIMÉNEZ ÁNGEL, se relaciona el correo de contacto: 
felipeangel@gmail.com y dirección de residencia: 
Carrera 45 No. 56- 20 Apto 402.

Artículo 3. Comunicar a la Secretaría Distrital de 
Gobierno y a la Dirección de Talento Humano de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D. C., el contenido del presente Decreto a través de la 
Subdirección de Servicios Administrativos de la Secre-
taría General, de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C.

Artículo 4. De conformidad con el artículo 7 del Acuer-
do 782 del 26 de noviembre de 2020, la hoja de vida 
del doctor FELIPE EDGARDO JIMÉNEZ ÁNGEL, fue 
publicada en la página web del Departamento Adminis-
trativo del Servicio Civil del 7 al 14 de enero de 2022 
inclusive, para conocimiento de la ciudadanía.

Artículo 5. El presente Decreto rige a partir del día de 
su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022).

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

DECRETO N° 023
(15 de enero de 2022)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las conferidas por el artículo 38 del Decreto Ley 

1421 de 1993, el Decreto Nacional 1083 de 2015, 
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 20 l 

7, y

DECRETA:

Artículo 1. Nombrar a partir del 15 de enero de 2022, 
al doctor LUIS ERNESTO GÓMEZ LONDOÑO, iden-
tificado con cédula de ciudadanía No. 80.182.005, en 
el cargo Secretario de Despacho Código 020 Grado 
09 de la Secretaría Privada del Despacho del Alcalde 
Mayor de Bogotá, D.C. 

Artículo 2. Notificar al doctor LUIS ERNESTO GÓMEZ 
LONDOÑO, el contenido del presente Decreto a través 
de la Subdirección de Servicios Administrativos de la 
Secretaría General, de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D. C.

Parágrafo. Con el fin de facilitar la notificación del 
presente acto administrativo al doctor LUIS ERNESTO 
GÓMEZ LONDOÑO, se relaciona el correo de con-
tacto: luisgomezlondono@gmail.com y dirección de 
notificación: Carrera 6 # 51 A – 63 Apto 101

Artículo 3. Comunicar a la Secretaría Privada del 
Despacho del Alcalde Mayor de Bogotá, D.C.  y a la 
Dirección de Talento Humano de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., el contenido 
del presente Decreto a través de la Subdirección de 
Servicios Administrativos de la Secretaría General, de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C.

Artículo 4. De conformidad con el artículo 7 del Acuer-
do 782 del 26 de noviembre de 2020, la hoja de vida 
del doctor LUIS ERNESTO GÓMEZ LONDOÑO, fue 
publicada en la página web del Departamento Adminis-
trativo del Servicio Civil Distrital, del 7 al 14 de enero 
de 2022 inclusive, para conocimiento de la ciudadanía.

Artículo 5. El presente Decreto rige a partir del día de 
su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022).

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

DECRETO N° 024
(15 de enero de 2022)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las conferidas por el artículo 38 del Decreto Ley 

1421 de 1993, el Decreto Nacional 1083 de 2015, 
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 20 l 

7, y

DECRETA:

Artículo 1. Nombrar a partir del 17 de enero de 2022, 
al doctor ÁLVARO JOSÉ RENGIFO CAMPO, identifi-



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número 7339 pP. 1-3 • 2022 • ENERO • 15

cado con cédula de ciudadanía No. 94.478.889, en el 
cargo de Gerente General de Entidad Descentralizada 
Código 050 Grado 05 de la Empresa de Transporte del 
Tercer Milenio – Transmilenio S.A.

Artículo 2. Notificar al doctor ÁLVARO JOSÉ REN-
GIFO CAMPO, el contenido del presente Decreto a 
través de la Subdirección de Servicios Administrativos 
de la Secretaría General, de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D. C.

Parágrafo. Con el fin de facilitar la notificación del 
presente acto administrativo al doctor ÁLVARO JOSÉ 
RENGIFO CAMPO, se relaciona el correo de contacto: 
arengifo2469@gmail.com y dirección de residencia: 
Transversal 4B # 89 – 35.

Artículo 3. Comunicar a la Empresa de Transporte 
del Tercer Milenio – Transmilenio S.A.y a la Dirección 
de Talento Humano de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C., el contenido del pre-
sente Decreto a través de la Subdirección de Servicios 

Administrativos de la Secretaría General, de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D. C.

Artículo 4. De conformidad con el artículo 7 del 
Acuerdo 782 del 26 de noviembre de 2020, la hoja de 
vida del doctor ÁLVARO JOSÉ RENGIFO CAMPO, 
fue publicada en la página web del Departamento 
Administrativo del Servicio Civil del 7 al 14 de enero 
de 2022 inclusive, para conocimiento de la ciudadanía.

Artículo 5. El presente Decreto rige a partir del día de 
su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los quince (15) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022).

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor



CONTENIDO

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

ALCALDIA MAYOR

 

BOGOTA D.C. 

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS
Secretaria General

Alcaldía Mayor de Bogotá, Distrito Capital

´
´,

Sector Central

DECRETOS DE 2022
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
DECRETO N° 021
“Por medio del cual se hace un nombramiento”................................................... 1
DECRETO N° 022
“Por medio del cual se hace un nombramiento”................................................... 1
DECRETO N° 023
“Por medio del cual se hace un nombramiento”................................................... 2
DECRETO N° 024
“Por medio del cual se hace un nombramiento”................................................... 2


